
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062900048

Documento assinado digitalmente conforme MP n o- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 3/2016

PROCESSO No- : 23306.002058.2016-24
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Mútua Coope-
ração Técnica na Área Educacional. PARTÍCIPES: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65, ASSOCIAÇÃO JU-
NIOR ACHIEVEMENT DO BRASIL - CNPJ: 04.906.381/0001-23;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 meses a
partir de maio de 2016. ASSINATURA: 20/05/2016. Eduardo An-
tonio Modena pelo IFSP e WILMA RESENDE DE ARAUJO SAN-
TOS pela ASSOCIAÇÃO JUNIOR ACHIEVEMENT DO BRASIL.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23306.003349/2016-30
Interessado: EXCELENCIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Em cumprimento à determinação do Senhor Diretor Geral do
Campus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de São Paulo, INTIMO a Empresa EXCELENCIA COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 10.878.804/0001-41, atra-
vés do Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em local
incerto e não sabido, vencedora do item 12 do Pregão 07/14 e do item
16 do Pregão 11/14, e formalizado pelas notas de empenho
2015NE800123 e 2015NE800114, e ainda, tendo em vista os indícios
de que a Contratada não manteve sua proposta e falhou na execução
das Atas de Registro de Preços e dos Editais, para que tome ciência
da decisão proferida à fls. 113 dos autos em epígrafe, que autorizou
a abertura de Processo Administrativo para apurar o descumprimento
da obrigação, e se comprovado, aplicação da penalidade de impe-
dimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no
SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, com fundamento no item 13.3
do Edital do Pregão Eletrônico nº 07/14 e 11/14 e no art. 87 - inciso
III da Lei 8.666/93, haja vista que a Empresa deixou de entregar os
materiais empenhados.

Fica também a Empresa EXCELENCIA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, INTIMADA a apresentar defesa no prazo
de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, conforme reza
o § 2º do artigo da Lei nº 8.666/ 93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus São Paulo, localizado
na R. Pedro Vicente, 625, Canindé, São Paulo/SP, no horário das
09h00 às 16h00, na sala da Diretoria Administrativa - bloco A,
devendo a visita ser agendada com antecedência, e será dada con-
tinuidade ao processo administrativo independentemente do compa-
recimento da notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos ar-
tigos 3º, inciso II, 26, "caput", §§ 1º e 4º, todos da Lei 9.784/99.

São Paulo, 28 de junho de 2016.
ROBERTO JOSE DOS SANTOS

Diretor de Administração

CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 158348

Número do Contrato: 4/2015.
No- Processo: 23308000340201657.
PREGÃO SISPP No- 3348/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12935143000174. Contratado : NOVA ALIANCA EM-
PRESA LIMPADORA -LTDA - EPP. Objeto: Aditamento do prazo
contratual, em conformidade com art. 57, Inciso II, da lei 8.666/93 e
suas alterações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2017. Valor Total: R$573.950,04. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura: 15/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158154-26439-2016NE800003

CAMPUS SALTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2016 - UASG 158364

Número do Contrato: 206/2011.
No- Processo: 23313000327201629.
PREGÃO SISPP No- 33/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10214412000188. Contratado : R & V SERVICOS TEC-
NICOS E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Termo de aditamento de
prazo ao contrato n¨ 206/2011 para os serviços de limpeza, asseio e
conservação predial para o Câmpus Salto. Período 04/07/2016 a
03/10/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais diplomas le-
gais pertinentes. Vigência: 04/07/2016 a 03/10/2016. Valor Total:
R$57.293,61. Fonte: 112000000 - 2016NE800008. Data de Assina-
tura: 23/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2015 - UASG 158330

No- Processo: 23315000108201468.
PREGÃO SISPP No- 38330/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS
GERAIS S.A. -Objeto: Contratação de seguro patrimonial para o
edificio do IFSP Campus São Carlos. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alterações . Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2016. Valor Total:
R$28.900,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800272. Data de Assina-
tura: 09/11/2015.

(SICON - 28/06/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS SUZANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 158566

Número do Contrato: 2/2014.
No- Processo: 23437000260201545.
PREGÃO SISPP No- 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 03949685000105. Contratado : SEAL SEGURANCA AL-
TERNATIVA EIRELI-Objeto: Supressão de um posto de trabalho
com dois vigilantes do contrato 02/2014, resultando no valor con-
tratual mensal de R$ 34.869,68, em conformidade com o artigo 65,
inciso II da Lei 8666/93, ficando mantido o prazo contratual para o
período de 11/04/2016 até 10/04/2017, conforme 2. Termo de Adi-
tamento anteriormente lavrado. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E
ALTERAÇÕES VIGENTES. Vigência: 01/07/2016 a 10/04/2017. Va-
lor Total: R$1.443.549,28. Fonte: 112000000 - 2016NE800006. Data
de Assinatura: 13/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158566-26439-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 8/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição de desativadores de etiquetas eletromagnéticas e
acessórios, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004
Novo Edital: 29/06/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Portugal, 150 Salgado Filho - ARACAJU -
SE. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2016 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 28/06/2016) 158134-26423-2016NE800090

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016 - UASG 154679

No- Processo: 23707000050201662.
PREGÃO SRP No- 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO E SER-
VICOS LTDAObjeto: Contrato firmado entre o IFS Campus Tobias
Barreto e a Qualycopy Comercio e Serviço LTDA para prestação de
serviço de outsourcing de impressão, com cessão de uso de equi-
pamento, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de sistema
de gerenciamento, monitoramento on-line e fornecimento de peças e
suprimentos (incluindo papel). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 27/06/2016 a 26/06/2017. Valor Total: R$5.899,99. Fonte:
112000000 - 2016NE800026. Data de Assinatura: 27/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 154679-26423-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

AV I S O
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo decreto presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário oficial da união, edição nº 79, de 25.04.2013, seção2,
pagina 01, resolve:

Prorrogar no período de 25/06/2016 a 25/06/2018 a validade
do Edital 14/2013, de Concursos Público para o provimento de Car-
gos de Docentes Efetivos, Edital de homologação nº 02/2014, de
23/06/2014, publicados no DOU nº 119, de 25/06/2014, seção 3,
página 80.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 158414

Número do Contrato: 5/2015.
No- Processo: 23225000410201514.
PREGÃO SISPP No- 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Pagamento do adicional
de insalubridade para 02 postos de Oficial de Manutenção que rea-
lizam operações em esgotos. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 65
II d . Vigência: 23/06/2016 a 19/05/2017. Valor Total: R$36.041,67.
Fonte: 112000000 - 2016NE800116. Data de Assinatura:
23/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158414-26411-2016NE800092

CAMPUS RIO POMBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No- 2/2016 - UASG 158412

No- Processo: 23222000034201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais diversos para o setor de carnes e derivados.
Total de Itens Licitados: 00100. Edital: 29/06/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da
Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale RIO POMBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158412-05-2-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016 às 13h15 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2016) 158412-26411-2016NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 50/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto/temporário, que trata o Edital No- 40/2016, de
31.05.2016, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: Informática - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Carlos César Mansur Tuma 80 1°
Terezinha Gorete Vilela Soares 65 2º
Vânia de Oliveira Borges 60 3º
Cleuder Lopes de Melo 55 4º
Júlio César Santos Costa 53 5º
Marcos Flávio Mattar Rezende 52 6º
Bruno de Abreu Silva 50 7º
Mauro Galvão Fonseca 45 8º
Luciana Cristina Silva 45 9º
Renato Lanzoni Frade 44 10º

Área: Enfermagem - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Maria Regina Guimarães Silva 80 1°
Rodrigo Guimarães dos Santos Almeida 71 2º
Patrícia Helena Gonçalves 63 3º
Priscila Castro Cordeiro Fernandes 59 4º
Rosa Maria Silva Alves 57 5º
Luís Gustavo da Silva Fagundes 54 6º
Lilian Bitencourt Alves Barbosa 52 7º
Marcos Gonçalves de Rezende 50 8º
Marlene das Graças Martins 49 9º
Giselle Cristina Dias 46 10º

Área: Artes - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Maria do Carmo Fajardo de Freitas 65 1°

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2016 - UASG 158305

No- Processo: 23344001602201664 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo do tipo esportivos. Total de Itens
Licitados: 00067. Edital: 29/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Praca Tiradentes No- 416 - Centro Centro - IN-
CONFIDENTES - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158305-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO DIOGO DE PADUA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 158305-26412-2016NE800025


